
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI - CNU

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

CHIAPETTO GABRIELLA 

N. 135         DEL 22/02/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  ZONE  CARENTI  DI  ASSISTENZA  PRIMARIA  A
CICLO DI SCELTA E PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ALLA DATA DEL 15.02.2023 



DETERMINAZIONE ZONE CARENTI DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA E PEDIATRIA DI
LIBERA SCELTA ALLA DATA DEL 15.02.2023 
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI - CNU

CHIAPETTO GABRIELLA 

Premesso che:

  Gli artt. 32 e 34, l’Allegato 7 e la norma transitoria n. 3 dell’A.C.N. del 28.04.2022 per la  
disciplina dei rapporti con i medici di Medicina Generale del 28.04.2022, fissano i criteri  
per  il  calcolo  dei  medici  iscrivibili  in  ogni  ambito  territoriale,  per  l’applicazione  del 
rapporto ottimale e la pubblicazione delle zone carenti;

 L’art. 2 dell’Accordo Integrativo Regionale per la Medicina Generale di cui alla D.G.R. n. 
28  –  2690  del  24.04.2006  reca  la  disciplina  del  “rapporto  ottimale”  per  l’accesso  alle 
funzioni di medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta nella Regione Piemonte;

 Gli artt. 30 e 32 e la norma transitoria n. 1 dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i  
medici specialisti pediatri di libera scelta del 28.04.2022 fissano i criteri per il calcolo dei 
medici iscrivibili in ogni ambito territoriale, per l’applicazione del rapporto ottimale e la 
pubblicazione delle zone carenti;

 L’art.  6  dell’Accordo  Integrativo  Regionale  per  la  Pediatria  di  libera  scelta  di  cui  alla 
D.G.R. n. 20-5960 del 17.06.2013 reca la disciplina del “rapporto ottimale” per l’accesso 
alle funzioni di medico Pediatra di libera scelta nella Regione Piemonte;

 La Regione Piemonte, con nota dell’1.02.2023, prot. n. 5533, ha richiesto la determinazione 
delle zone carenti per l’Assistenza Primaria a ciclo di scelta alla data del 15.02.2023 e, con 
nota  del 18.01.2023, prot. n. 2826, per la Pediatria di libera scelta alla data del 15.02.2023;

 Sulla  base  della  succitata  normativa  sono stati  individuati  i  seguenti  ambiti  carenti  per 
l’Assistenza Primaria a ciclo di scelta:
 N.  4  carenze  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Caselle  Torinese, 

Borgaro Torinese e Mappano;
 N. 1 carenza nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Lanzo Torinese, Ala di 

Stura, Balangero,  Balme, Cafasse, Cantoira,  Ceres, Chialamberto,  Coassolo Torinese, 
Corio, Germagnano, Groscavallo,  Lemie, Mezzenile,  Monastero di Lanzo, Pessinetto, 
Traves, Usseglio, Vallo Torinese, Varisella e Viù;

 N. 1 carenza  nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di San Maurizio Canavese 
e San Francesco al Campo;

 N.  1  carenza  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Front,  Barbania, 
Levone, Rocca Canavese e Vauda Canavese;

 N.  3  carenze  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Caluso,  Barone 
Canavese, Candia Canavese, Cuceglio, Mazzè, Montalenghe, Mercenasco, Orio, Perosa, 
Romano  Canavese,  San  Giusto  Canavese,  San  Martino  Canavese,  San  Giorgio 
Canavese, Scarmagno, Strambino, Vialfrè, Villareggia e Vische;

 N. 2 carenze nell’ambito territoriale di Ivrea;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 N.  2  carenze  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Bollengo,  Albiano 
d’Ivrea,  Azeglio,  Borgomasino,  Burolo,  Caravino,   Cascinette  d’Ivrea,  Chiaverano, 
Cossano Canavese, Maglione, Palazzo Canavese,  Piverone, Settimo Rottaro e Vestignè;

 N. 3 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di  Banchette,  Colleretto 
Giacosa, Fiorano Canavese, Lessolo, Loranzè, Parella, Pavone Canavese, Quagliuzzo, 
Salerano Canavese, Samone e Strambinello;

 N. 3 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Borgofranco d’Ivrea, 
Andrate, Carema, Montalto Dora, Nomaglio, Quassolo, Quincinetto, Settimo Vittone e 
Tavagnasco;

 N. 1 carenza  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Traversella,  Brosso, 
Issiglio, Rueglio, Val di Chy, Valchiusa, Vidracco e Vistrorio;

 N. 3  carenze  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Rivarolo  Canevese, 
Agliè,  Bairo,  Baldissero  Canavese,  Borgiallo,  Bosconero,  Busano,  Castellamonte, 
Castelnuovo  Nigra,  Ciconio,  Cintano,  Colleretto  Castelnuovo,  Favria,  Feletto, 
Lombardore, Lusigliè, Oglianico, Ozegna, Rivarossa, e Torre Canavese;

 N.  1  carenza   nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Cuorgnè,  Alpette, 
Canischio, Ceresole Reale, Chiesanuova, Forno Canavese, Frassinetto, Ingria, Locana, 
Noasca, Pertusio, Pont Canavese, Prascorsano, Pratiglione, Ribordone, Rivara, Ronco 
Canavese,   Salassa,  San  Colombano  Belmonte,  San  Ponso,  Sparone,  Valperga  e 
Valprato Soana;

 N. 1 carenza nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Volpiano e San Benigno 
Canavese;

 N. 1 carenza nell’ambito territoriale di Leinì;
 N. 4 carenze nell’ambito territoriale di Settimo Torinese;
 N.3 carenze  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di San Mauro Torinese, 

Castiglione  Torinese,  Cinzano,  Gassino  Torinese,  Rivalba,  San  Raffaele  Cimena  e 
Sciolze;

 N. 5 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Chivasso, Brandizzo, 
Brozolo,  Brusasco,  Casalborgone,  Castagneto  Po,  Cavagnolo,  Crescentino,  Foglizzo, 
Fontanetto Po, Lamporo,  Lauriano, Montanaro, Monteu da Po, Rondissone, Saluggia, 
San Sebastiano da Po, Torrazza Piemonte, Verolengo e Verrua Savoia;

 Sulla base della succitata  normativa non sono state evidenziate  carenze,  né ordinarie né 
operative, di Pediatria di libera scelta;

Considerato che la presente determinazione compete al Dirigente della Struttura Complessa Affari 
Istituzionali,Legali, CNU, dott.ssa Gabriella CHIAPETTO, in esecuzione della deliberazione n. 728 
del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”;

D E T E R M I N A

1. Di individuare i seguenti ambiti carenti per l’Assistenza Primaria a ciclo di scelta alla data 
del 15.02.23: 

 N. 4 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Caselle Torinese, 
Borgaro Torinese e Mappano;

 N. 1 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Lanzo Torinese, Ala 
di  Stura,  Balangero,  Balme,  Cafasse,  Cantoira,  Ceres,  Chialamberto,  Coassolo 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Torinese, Corio, Germagnano, Groscavallo, Lemie, Mezzenile, Monastero di Lanzo, 
Pessinetto, Traves, Usseglio, Vallo Torinese, Varisella e Viù;

 N.  1  carenza   nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  San  Maurizio 
Canavese e San Francesco al Campo;

 N. 1 carenza  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Front,  Barbania, 
Levone, Rocca Canavese e Vauda Canavese;

 N.  3  carenze  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Caluso,  Barone 
Canavese,  Candia  Canavese,  Cuceglio,  Mazzè,  Montalenghe,  Mercenasco,  Orio, 
Perosa,  Romano  Canavese,  San  Giusto  Canavese,  San  Martino  Canavese,  San 
Giorgio Canavese, Scarmagno, Strambino, Vialfrè, Villareggia e Vische;

 N. 2 carenze nell’ambito territoriale di Ivrea;
 N. 2 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di  Bollengo, Albiano 

d’Ivrea, Azeglio, Borgomasino, Burolo, Caravino,  Cascinette d’Ivrea, Chiaverano, 
Cossano  Canavese,  Maglione,  Palazzo  Canavese,   Piverone,  Settimo  Rottaro  e 
Vestignè;

 N. 3 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Banchette, Colleretto 
Giacosa,  Fiorano  Canavese,  Lessolo,  Loranzè,  Parella,  Pavone  Canavese, 
Quagliuzzo, Salerano Canavese, Samone e Strambinello;

 N. 3 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Borgofranco d’Ivrea, 
Andrate, Carema, Montalto Dora, Nomaglio, Quassolo, Quincinetto, Settimo Vittone 
e Tavagnasco;

 N. 1 carenza nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Traversella, Brosso, 
Issiglio, Rueglio, Val di Chy, Valchiusa, Vidracco e Vistrorio;

 N. 3 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Rivarolo Canevese, 
Agliè,  Bairo,  Baldissero Canavese,  Borgiallo,  Bosconero,  Busano, Castellamonte, 
Castelnuovo  Nigra,  Ciconio,  Cintano,  Colleretto  Castelnuovo,  Favria,  Feletto, 
Lombardore, Lusigliè, Oglianico, Ozegna, Rivarossa, e Torre Canavese;

 N. 1 carenza  nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Cuorgnè, Alpette, 
Canischio,  Ceresole  Reale,  Chiesanuova,  Forno  Canavese,  Frassinetto,  Ingria, 
Locana,  Noasca,  Pertusio,  Pont  Canavese,  Prascorsano,  Pratiglione,  Ribordone, 
Rivara, Ronco Canavese,  Salassa, San Colombano Belmonte, San Ponso, Sparone, 
Valperga e Valprato Soana;

 N. 1  carenza  nell’ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Volpiano  e  San 
Benigno Canavese;

 N. 1 carenza nell’ambito territoriale di Leinì;
 N. 4 carenze nell’ambito territoriale di Settimo Torinese;
 N.3 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di San Mauro Torinese, 

Castiglione Torinese, Cinzano, Gassino Torinese, Rivalba, San Raffaele Cimena e 
Sciolze;

 N. 5 carenze nell’ambito territoriale comprendente i Comuni di Chivasso, Brandizzo, 
Brozolo, Brusasco, Casalborgone, Castagneto Po, Cavagnolo, Crescentino, Foglizzo, 
Fontanetto  Po,  Lamporo,  Lauriano,  Montanaro,  Monteu  da  Po,  Rondissone, 
Saluggia, San Sebastiano da Po, Torrazza Piemonte, Verolengo e Verrua Savoia;

2. Di dare atto che negli  altri  ambiti  di scelta di  Assistenza Primaria a ciclo di scelta non 
sussistono i requisiti per l’individuazione di ulteriori zone carenti;

3. Di dare atto che sulla base della succitata normativa non sono state evidenziate carenze, né 
ordinarie né operative, di Pediatria di libera scelta;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere di spesa a carico del 
bilancio aziendale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 23/02/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI - CNU

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

CHIAPETTO GABRIELLA 

N. 135         DEL 22/02/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  ZONE  CARENTI  DI  ASSISTENZA  PRIMARIA  A
CICLO DI SCELTA E PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ALLA DATA DEL 15.02.2023 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

GAIDA RITA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI - CNU 
CHIAPETTO GABRIELLA -  Direttore ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI - CNU 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-02-23T16:01:58+0100
	Carmela Ortolano




